dextrum claudebat rex Scheale , nos ex aduerso
loco, alias Oratoribus, dum vel audiuntur, vel do
negotij tractant, destinato. Infra regem sedebat
certi Knesi & consiliarij, in sinistro latere , Knesi
iuniores, quos fauore singulari ac gratia sua pro-
sequitur Princeps. Discubentibus itaq; omni-
bus, apponebantur primùm confectiones (vt vo-
cant) coriandri, anisi, & amygdalorum: dein nu-
ces, amygdala , atque saccari integra pyramis :
quæ ministri genibus flexis Principi, regi, & no-
bis, tenentes porrigeabant. Potus similiter de mo-
re dabatur: Princepsq; gratiam suam (vt in pran-
dijs assolet) exhibebat. In priore mea legatione
eo loci etiam prandium sumpsimus. Et cum in-
ter prandendum, panis , quem ipsi Beatæ Virgi-
nis vocant, quemque quodammodo consecra-
tum venerari, atq; etiam edere, quem denique
communiter in habitationibus loco eminētiore
honorificè seruare solent, cum fortè tentorio cō-
moto in terram decidisset: tum Princeps, atque
omnes alii eo casu grauissimè obitupefacti , tre-
pidantes stabant. Tum mox accersitus sacerdos,
hunc ex gramine, summo studio ac veneratione
colligebat. Post finita collatiacula , potuque
quem nobis porrexerat Princeps , sumpto , nos
dimiserat, dices: Ite nunc. Dimissi, honorificè us-
que in hospitia nostra deducti fuimus. Habet &
aliud genus solatij , pro quo alijs Oratoribus
(vt accepi) solet vti. Aluntur vrsi , capti in qua-
dam amplissima & ad hoc constituta domo : in
qua Princeps, assumptis Oratoribus, ludos exhi-
bere

bere solet. Habet quosdā infimae conditionis homines, qui iubente spectanteq; Principe, ligneis furcis occurſant vrlis, eosq; ad pugnā lacellunt. Congresi tandem, si fortè à prouocatis ac in rabiem conuersis vrlis laniati fuerint, ad Principē currunt clamantes: Domine, ecce vulnerati sumus. quibus Princeps: Abite, inquit, faciam vobis gratiam. Dein illos curare, vestes præterea & certos modios frumenti illis largiri iubet.

Cæterū cum iam absoluendi dimittendique eramus, honorificè, ut antea, ad prandium inuitati, ac in aulam deducti fuimus. Vtriq; præterea honoraria vestis, zebellinis pellibus subducta, oblata fuit. qua indutis, inq; Principis conclave ingressis, Marschalcus continuò vtriusq; nostrū nomine, ordine dicebat: Magne Domine, Leonhardus & Sigismundus, de magna tua gratia, frōtem percutit: hoc est, ob acceptum munus gratias agit. Vesti honorariæ adiunxerat zebellinorum quadragenās duas, hermelinorum verò 300. atq; aspreolorum pelles 1500. In priore legatione addiderat mihi vehiculum, seu traham, cum præstanti equo, & alba vrlina pelle, alioque tegumento commodo. Dederat deniq; multa pisciū, Belugæ, Oſetri, & Sterled, in aere durata, sed insalsa frusta: meque perhumaniter dimiserat. Porro reliquas ceremonias, quibus in dimittendis Oratoribus vtitur Princeps, item quando limites suæ ditionis ingressi Oratores excipiuntur, rursusque dimitti, ad eosdem usque reducti tractantur, sustentanturque, suprà in Lithwano-

rum Oratorum dimissione copiose explicauit.

Cæterum, quia de pace perpetua tractanda, aut saltem inducijs inter Moscoviæ principem ac Poloniæ regé incundis, à Cæsare CAROLO & fratre eius FERDINANDO Austriæ archiduce, missi fuimus, cæremonias, quibus Moscoviæ princeps tū in firmandis inducijs vtebatur, subiugere vñsum est. Conclusis itaq;, ac in certā formam redactis cum Sigismundo rege Poloniæ inducijs, in aulam Principis vocati, cum in habitationem quandam deducti essemus, aderant Lithwani Oeatores: veniunt etiam eò Principis cōfiliarij, qui easdem nobiscum concluserant. atq; in hanc sententiam sermone ad Lithwanos conuerso verba faciunt: Voluit quidem Princeps noster, in singularem gratiam ac petitionem magnorum principum, pacem perpetuam cum Sigismundo rege vestro inire. Ea autem cum nullis conditionibus fieri nunc possit, se inducias ad eorundem principium adhortationem inire voluisse. Quibus constituendis, ac legitimè firmandis, vos Princeps occerliri iussit, ac præsentes esse voluit. Tenebant porro literas, quas Princeps regi Poloniæ datus erat, confessas, sigillo appenso, & eo quidem paruo ac rubro communatas: in cuius sigilli parte priore imago erat, homo nudus equo sine sella insidens, hastaq; draconem transuerberans: à tergo vero aquila, biceps, vtroq; capite coronato, cernebatur. Habant: pectorea induciales literas, certa formula compositas: quarum similes, ac eodem exemplo, no-

minibus ac titulis duntaxat mutandis, rex ipso
viciissim Principi erat missurus: in quibus nihil
prorsus immutatum erat, excepta hac clausula,
quæ ad finem literarum addita erat: Nos Petrus
Giska palatinus Polocensis & capitaneus Dro-
hitzinensis & Michael Bohusch Bohutinowtz
thesaurarius magni ducatus Lithwaniæ, & Sto-
uinensis ac Kamenacensis Capitaneus, Orato-
res regis Poloniæ & Magni Ducis Lithwaniæ,
fatemur, eoque etiam nomine crucis signum
deosculati sumus, nosque obstrinximus, Regem
videlicet nostrum easdem pariter osculo crucis
confirmaturum: in cuius rei meliorem fidem has-
ce literas nostris signatis communiuimus. His i-
taq; auditis ac visis, omnes vnâ ad Principē vo-
camur. Ad quem cum ingressi essemus, mox cer-
to loco nos iedere iusserat, ac in hæc verba loque-
batur: Ioannes Frincisce, Comes Leonharde, Si-
gismunde, efflagitastis à nobis Clementis Papæ
septimi, ac fratribus nostri Caroli, eiusq; fratribus Fe-
dinandi nomine, vt pacem cum Sigilmundo Po-
loniæ rege perpetuam iniremus. Eam commo-
dis vtrinque conditionibus facere cum haudqua
quam potuimus, rogasti, vt saltem inducias im-
poneremus. quas quidem amore nostro in princi-
pes vestros, nunc facimus, acceptamusque: super
quibus dum Regi iustitiam nostram facimus, eas
que confirmamus, vos præsentes esse volumus,
quo Dominis vestris referatis, vos factis, ac iam
legitimè firmatis inducijs interfuisse, vidisse, nos
q; illorum amore hæc omnia fecisse. Qua oratio-

ne finita, Michaelem Georgij consiliarium vocat, ac crucem deauratam ex opposito de pariete fune serico pendentem, sumere iubet. Mox consiliarius, sumpto mundo lintheolo, quod super fusorio cantaro, in pelui collocato, iacebat, crucem magna cum veneratione apprehendit, dextraque tenet. Secretarius pariter literas inducias iunctas utraque manu tenebat, ita tamen, ut Lithuanorum literae alteris subiectae, eatenus prominenter, quatenus clausula, qua se Lithwani obstrinxerant, appareret: super quas simul, ubi Michael dextram, qua crucem tenebat, posuisset, Princeps sungs, sermone ad Lithwanorum Oratores conuerso, longa oratione narrabat, se quidem pacem ad singularem petitionem ac cohortationem tantorum Principum, quorum legatos eo nomine ad se missos viderent, non refugisse, si ea yllis sibi commodis conditionibus fieri potuisset: & cum pacem perpetuam inire cum rege illorum non posset, in horum gratiam quinquennales se inducias, vigore literarum literas digito demostans) iniisse: quas quidem, quoad Deus volet, seruabimus, inquit, nostramq; iustitiam fratri nostro Sigismundo regi faciemus: ea tamen conditione, ut similes per omnia literas, eodemque exemplo scriptas, rex nobis det, easq; præsentibus Oratoribus nostris confirmet, iusticiam suam nobis faciat, ac illas ad nos tandem per Oratores nostros transferendas curet. Interim etiam iuramento vos obstringetis, ea omnia & singula regem vestrum facturum, obseruaturumque. Dein crucem

R E R V M M O S C O V I T I C A R V M

respicit, seque ter signo crucis, capite toties inclinato, ac manu ad terram ferè dimissa munit: propriusque accedens, labia, ac si oraret, mouens, os lintheolo tergens, inque terram expuens, crucem tandem deosculatus, fronte eam primum, dein utroque oculo attingit. retrocedens, rursus crucem, capite inclinato, le munit. Postea Lithwanos ut accederent, idemq; ipsi facerent, monet. Ora-
tores antequam id facerent, inscriptionem, qua se obstrinxerant, pluribus quidem verbis cōgestam ac compositam, nihil tamen aut parum admodum ultra supradictam sententiam continentē, Bogusius nomine, Ruthenus, recitabat: cuiusverba singula Petrus, fide Romanus, collega repetebat. eadem nobis pariter interpres Principis ad verbum reddebat. Post recitata ac interpretata inscriptione, Petrus ac Bogusius ordine ipsam crucem, astante Principe, deosculantur. Quibus finitis, Princeps sedens, in hęc verba loquebatur:
Vidistis nos fratri nostro Sigismundo Poloniæ regi, iusticiam nostram ob singularem petitionē Clementis, Caroli & Ferdinandi fecisse, Dicite ergo dominis vestris, tu Ioannes Francisce Pa- pae, tu Comes Leonharde Carolo, & tu Sigilmū de Ferdinando, nos ea illorum amore, & ne Christianus mutuis bellis fundatur sanguis, fecisse.
Hęc cum longa oratione, additis consuetis titulis, perorasset: nos illi vicissim ob singularem eius erga principes nostros obseruantiam, gratias egimus, nosque mandata illius diligenter executuros promisiimus. Dein duos ex suis præcipuis

CON-

consiliarijs & secretarijs, ad se vocat, eosque legatos iam ad Poloniæ regem institutos, Lithwanis innuit. Postremò multa pocula suo iuslū allata, nobis, Lithwanis, atq; adeò omnibus & singulis, tam nostris quam Lithwanorum nobilibus, manu sua porrigebat. Lithwaniæ deniq; Oratores nominatim appellans, dicebat: Quæ nūc egimus, & quæ alioqui ex consiliarijs nostris intellexistis, ea fratri nostro Sigismundo regi exponetis. Hæc cum dixisset, surgit, & rursus inquit: Petre, & tu Bogusl, fratri nostro Sigismundo Poloniæ regi, & magno Duci Lithwaniæ, vos nostro nomine (caput interim parum mouens) inclabitis. moxq; sedens, vtrumq; accerit: dextram illis, atque etiam ipsorum nobilibus ordine porrigit, dicitq; Ite nunc, atq; sic illos dimiserat.

ITINERA IN Mōscoviam.

Nno M. D. XV. venerant Viennam ad Cæsarem Maximilium, Vuladislaus, & eius filius Ludouicus, Hungariae & Bohemiae, ac Sigismundus Poloniæ, reges: ubi contractis ac conclusis matrimonij filiorum & nepotum, confirmataque mutua amicitia, inter cætera Cæsar pollicitus erat, se Oratores suos ad Basiliū Moscorū dum missurum, qui inter hunc & Poloniæ regem pacem facerent. Ad hanc legationem Cæsar destituerat Christophorū episcopū Labacensem,

R E R V M M O S C O V I T I C A R V M

& Petrum Mraxi. Sed dum Episcopus protrahebat negotium, & interim regis Sigismundi secretarius Ioannes Dantiscus, postea Episcopus Vuarmiensis, moræ impatiens, profecitionem sedulò vrgeret, hoc legationis munus mihi non ita pridem ex Dania reuerso, fuit impositum. Mandatis itaq; continuò à Cæsare Haganoë Alsatiæ oppido acceptis discedens.

Traiecto primùm Rheno, per Marchionum Badensium ditionem & oppida, Rastat, Etlingen Pfortzach, in ducatum Vuirtenbergensem, Constat: oppidum denique imperij Eslingen ad Neckarum, quem & Nicrum appellant, situm, indeq; Gopingen & Geisslingen veni.

Vlmæ mox Danubio superato, per Gunspurg, ac oppidum Purgaw, à quo Marchionatus Burgoiæ nomen habet, Augustam Vindelicorum ad Lycum fluuium perrexi: vbi me præstolabatur Gregorius Sagrewski Moscus nuncius, & Chrysostomus Columnus secretarius Elizabethe viduæ Ioannis Sfortiæ Mediolani & Bharij, qui itineris erant comites.

Relicta Augusta sub initium anni M. D. X VI. ultra Lycum, per Bauariæ ciuitatis & oppida, Fridberg, Inderstorff, Freysingen, id est Frisingensem episcopatum ad fluuiū Ambor, Landshuet ad Iserā flu. Gengkhofn, Pfarkirchen, Scharding ad Oenum transiuimus. Oenoque superato, ripasq; Danubij legētes, Austriam supra Onasum attigimus. Lincium oppidum in ripa Danubij situm, caput eius prouinciae ingredi, pontemque illie